
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

     COPIA DI DELIBERAZIONE
         DEL

       CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
    DELIBERAZIONE  NUMERO  25 DEL  29-06-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI RUOLO TARI ANNO 2021 UTENZE NON
DOMESTICHE - COVID 19.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventuno  il giorno  ventinove del mese

di giugno, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze, si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

PONZIANI LUIGINA Presente MONTI MARCO Presente

CESARONI ALVARO
PASSARETTI ANDREA

MASSACCI ELISA Presente SCIAMANNA ANGELO Presente

Presente CONTISCIANI LUIGI

VIRGILI FILIPPO Assente FRANCONI LUIGI Presente

Presente
Presente

ARMILLEI SIMONA Assente

GIONNI DOMENICO

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   2] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO - SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

LAURENZI LUCA
MASSACCI ELISA
FRANCONI LUIGI

LAURENZI LUCA Presente GIUSTOZZI
GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

Presente



PARTECIPANO SENZA DIRITTO DI VOTO GLI ASSESSORI ESTERNI DE SANTIS MIRELLA,
ANTOGNOZZI ALBERTO, PERUGINI FRANCESCA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Sentito l’Assessore esterno, sig.ra Mirella De Santis, che su invito del Sindaco illustra
al Consiglio Comunale l’argomento in oggetto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Premesso che con deliberazione consiglio comunale n. 14 del 31.03.2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Richiamata la deliberazione consiglio comunale n. 6 del 31.03.2021 relativa
all’approvazione delle tariffe Tari per l’anno 2021;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell'atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi in modo palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

1.Di approvare la parte narrativa che qui deve intendersi interamente richiamata;

2.Di dare atto che, a seguito dell’emergenza da Covid-19, la parte variabile e fissa
della tariffa delle utenze non domestiche verranno ridotte nella percentuale del:

75% delle categorie Bar-Caffè-Pasticceria, Alberghi con e senza Ristorante, Sale
giochi;
50% attività di vicinato, attività inerenti il servizio alla persona (parrucchiere,
barbieri, estetiste, etc …) e altre attività, secondo le specifiche direttive del
Responsabile dell’Ufficio Finanziario e Tributi, che durante l’emergenza
COVID-19 sono state obbligate alla chiusura temporanea dai provvedimenti
emanati dal Governo ovvero hanno subito un rilevante calo dell’attività per
effetto del Covid e in particolare per la limitazione alla libera circolazione delle
persone.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



3.Di precisare che il beneficio dell’agevolazione riguarderà esclusivamente le utenze
non domestiche soggette a restrizioni e chiusure a causa dell’emergenza sanitaria da
Covid-19;

4.Di dare atto, altresì, che le agevolazioni verranno applicate dall’Ufficio tributi in
sede di bollettazione Tari 2021 e che le stesse sono stimate in complessive €
26.000,00, di cui € 10.000,00 già previsti nell’apposito capitolo di bilancio destinato a
spese correnti cod. 01.06-1.03.02.99.999 e di cui € 16.000,00 risultanti dal riparto sulla
base dei criteri indicati dall’art. 6 del DL Sostegni bis (73/2021).

5.Di dare atto che la deliberazione ha valenza di modifica regolamentare ed entra in
vigore dal 1° gennaio 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre
2006, n. 296;

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

in relazione all'urgenza che riveste il presente atto, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che con deliberazione consiglio comunale n. 14  del 31.03.2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Richiamata la deliberazione consiglio comunale n. 6  del 31.03.2021  avente ad oggetto:
“Approvazione delle tariffe Tari e delle scadenze di pagamento per l’anno 2021”;

Considerato che la tariffa, che deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione
dei rifiuti urbani e assimilati avviati allo smaltimento, è composta da una quota fissa e
una quota variabile, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del
servizio, riferite agli investimenti per le opere e relativi ammortamenti e da una quota
variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti, alle modalità del servizio
fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale
dei costi d'investimento e di esercizio compresi i costi di smaltimento;

Rilevato che, a seguito delle criticità determinate dai provvedimenti governativi
emergenziali, conseguenti alla diffusione epidemiologica del COVID-19,
l’Amministrazione intende intervenire nella parte variabile e fissa della tariffa, con
contributi finanziati da risorse statali a favore di utenze non domestiche colpite dalla
sospensione temporanea delle attività determinata, appunto, dall’emergenza
epidemiologica;

VISTO l’art. 27 comma 2 del regolamento TARI approvato con delibera di C.C. n.
……       del  ………../2021,” Il Comune può deliberare, con regolamento di cui
all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997 ed ai sensi e per gli effetti
di quanto previsto dal comma 660 della Legge 147/2013, ulteriori riduzioni ed
esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659…”;

EVIDENZIATO che il D.L. n. 73 del 24/05/2021 all’art 6 prevede l’istituzione , in
relazione  al  perdurare  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19, al fine di
attenuare l'impatto finanziario sulle  categorie economiche  interessate   dalle   chiusure
obbligatorie   o   dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, nello stato di
previsione del Ministero dell'interno,  di un  fondo per le agevolazioni TARI;

RITENUTO opportuno disciplinare le Riduzioni tariffarie della TARI esclusivamente
per le utenze non domestiche come di seguito riportato:
“Per l’anno 2021 la parte variabile  e fissa della tariffa delle utenze non domestiche
che hanno subito chiusure e restrizioni a seguito dell’emergenza sanitaria da
Covid-19 , verranno ridotte nella percentuale del:

75%  delle categorie Bar-Caffè-Pasticceria, Alberghi con e senza Ristorante,
Sale giochi;
50%  attività di vicinato, attività inerenti il servizio alla persona (parrucchiere,
barbieri, estetiste,…) e altre attività, secondo le specifiche direttive del
Responsabile dell’Ufficio Finanziario e Tributi, che durante l’emergenza
COVID-19 sono state obbligate alla chiusura temporanea dai provvedimenti
emanati dal Governo ovvero hanno subito un rilevante calo dell’attività per
effetto del Covid e in particolare per la limitazione alla libera circolazione delle
persone.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812


Preso atto che le agevolazioni di cui sopra sono stimate in complessive € 26.000,00 e la
relativa copertura è assicurata attraverso risorse statali,

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e
147-bis del D.Lgs.  n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del revisore dei Conti;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento uffici e servizi;
- il regolamento TARI

PROPONE

1.Di approvare la parte narrativa che qui deve intendersi interamente richiamata;

2.Di dare atto che “Per l’anno 2021 la parte variabile e fissa della tariffa delle utenze
non domestiche che hanno subito chiusure e restrizioni a seguito dell’emergenza
sanitaria da Covid-19, verranno ridotte nella percentuale del:

75% delle categorie Bar-Caffè-Pasticceria, Alberghi con e senza Ristorante, Sale
giochi;
50% attività di vicinato, attività inerenti il servizio alla persona (parrucchiere,
barbieri, estetiste, etc…) e altre attività, secondo le specifiche direttive del
Responsabile dell’Ufficio Finanziario e Tributi, che durante l’emergenza
COVID-19 sono state obbligate alla chiusura temporanea dai provvedimenti
emanati dal Governo ovvero hanno subito un rilevante calo dell’attività per
effetto del Covid e in particolare per la limitazione alla libera circolazione delle
persone.

3.Di precisare che il beneficio dell’agevolazione riguarderà esclusivamente le utenze
non domestiche soggette a restrizioni e chiusure a causa dell’emergenza sanitaria da
Covid-19;

4.Di dare atto, altresì, che le agevolazioni verranno applicate dall’Ufficio tributi in
sede di bollettazione Tari 2021 e che le stesse sono stimate in complessive €
26.000,00, di cui € 10.000,00 già previsti nell’apposito capitolo di bilancio destinato a
spese correnti cod. 01.06-1.03.02.99.999 e di cui € 16.000,00 risultanti dal riparto sulla
base dei criteri indicati dall’art. 6 del DL Sostegni bis (73/2021).

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4 del T.U.E.L. n.267/2000, al fine di consentire una tempestiva pubblicizzazione delle
decisioni assunte.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli
artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Mirella De Santis

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e
visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, alla
correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Mirella De Santis

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 23-06-021                  Il Responsabile del Servizio
    F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 23-06-021                  Il Responsabile del Servizio
    F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO            F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 30-06-21
Il Segretario Comunale

   F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 30-06-21 al 15-07-21 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 29-06-2021

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

     F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
    CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COMUNANZA


